



سعید توکلی

معاون وزیر نفت
و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران

گازرسانی مهمترین دستاورد ۴۵ سال گذشته است. پیش از انقلاب یک پالایشگاه و خط لوله اصلی وجود داشت که در نتیجه آن ۹ شهر و ۲ روستا و بخش کمی از صنایع گازرسانی شده بودند. گازرسانی پس از انقلاب اسلامی، پیشران توسعه شد و با جلوگیری از سوخته شدن نفت خام و انتشار مقدار زیادی کربن در محیط، به عامل اساسی در ارتباط با احیای محیط زیست تبدیل شد.

چنانچه گازرسانی به شکل امروز روی نمی داد، با توجه به افزایش جمعیتی که وجود داشت، جنگل‌ها برای تأمین سوخت از بین می رفتند و نفت هم درآمد ارزی کشور را تأمین نمی کرد.

از مهمترین اقدام‌ها در این ۴۵ سال، پارس جنوبی است که به رغم عقب بودن ایران در برداشت جمعی گاز از قطری‌ها، حدود ۷۰ درصد از گاز کل کشور را تأمین می کند؛ پارس جنوبی بر توانمندی افراد متخصص کشور تکیه دارد و استفاده از توان داخلی، افزایش دانش و انتقال آن در بخش‌های مختلف به ویژه‌های تک را مورد توجه قرار داده است.

با وجود تمام دستاوردهای مثبت در صنعت نفت، باید یک راهبرد توسعه صنعت برای اجرا در نظر گرفته می شد که در این صورت صنایع متناسب با شرایط و موقعیتشان براساس راهبرد توسعه صنعتی پیوسته‌های مختلفی (انرژی، محیط زیست، آب، فرهنگی) در اختیار داشته باشند.

طرح جامع انرژی موضوع دیگری است که اگر آن را اجرا کرده بودیم، بالاتر از ۷۰ درصد سبد انرژی کشور را به گاز متصل نمی کردیم.



حسن عباسزاده

معاون وزیر نفت و مدیرعامل
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران

توسعه جهشی صنعت پتروشیمی در پایین دست صنعت نفت مهمترین دستاورد در زنجیره صنعت نفت در ۴۶ سال گذشته است. این صنعت از ظرفیت پایین حدود ۳ میلیون تنی در سال هم‌اکنون به ظرفیت حدود ۹۶ میلیون تن در سال با گروه‌های مختلف محصولات پتروشیمی رسیده است.

ضمن احترامی که برای همه بخش‌های صنعت نفت قائل هستیم، صنعت پتروشیمی تبلور و حلقه ارزش آفرین در زنجیره ارزش صنعت نفت با جلوگیری از خام‌فروشی است و رشد جهشی در این سال‌ها داشته است. با وجودی که در بخش تولید نفت نیز اقدام‌های بسیاری انجام شده اما این رشد قابل مقایسه نیست.

به نظر به اندازه کافی به توسعه زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی در سال‌های گذشته توجه نشده است. گام بعدی این صنعت حرکت به سمت تکمیل زنجیره ارزش از محصولات نیمه خام و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر است.

برنامه هفتم توسعه افزایش کمی ظرفیت صنعت پتروشیمی به ۱۳۱ میلیون تن را تا پایان برنامه تکلیف کرده و سیاست‌های کلی برنامه براساس تکمیل زنجیره ارزش است و توسعه زنجیره‌ها با مقدار مشخص افزایش ذکر شده است، این نخستین باری است که در برنامه‌های پنج‌ساله توسعه از زنجیره‌ها نام برده شده و برای آن هدف کمی در نظر گرفته شده است.

تکمیل چهار زنجیره اصلی متانول، پروپیلن، اتیلن و آروماتیک در برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده و هم‌اکنون نیز برنامه‌های سالانه صنعت پتروشیمی همسو با دستیابی به اهداف این برنامه برنامه‌ریزی شده و تمام تلاش خود را در این مسیر می کنیم.



حمید بوردر

معاون وزیر نفت
و مدیرعامل شرکت ملی نفت

صنعت نفت ایران در ۴۶ سال گذشته رشد بسیار زیادی داشته است، ما توانسته‌ایم میدان‌های مختلفی مانند پارس جنوبی، آزادگان، منصوری و نرگسی را توسعه دهیم، در حالی که پیش از انقلاب توسعه میدان‌های نفتی و گازی در کشور تنها به دست شرکت‌های خارجی انجام می شد. افزون بر این، در بخش ساخت داخل، تجهیزات زیادی مانند توربین، پمپ، مته و رشته‌های تکمیلی درون چاهی ساخته شده است.

در آخرین روزهای حکومت پهلوی، رؤسای اکثر اداره‌های شرکت ملی نفت ایران آمریکایی بودند و هنگام ترک دفتر خود می گفتند برمی گردیم، اما کارکنان صنعت نفت در نبود خارجی‌ها، کارهای بزرگی همچون حفاری هزاران حلقه چاه نفت و گاز را انجام دادند.

در ۴۶ سال گذشته، صنعت نفت پیشران اقتصاد کشور بوده و در تمام تلاطم‌ها و تحریم‌های شدید علیه کشور راه نجات به شمار رفته تا آن جاکه همواره تولید و صادرات نفت به همت کارکنان این صنعت پایدار و پابرجا بوده است.

به علت تحریم‌ها، در زمینه سرمایه گذاری در صنعت نفت عملکرد خوبی نداشته‌ایم اما می توان با اجرای مجموعه اقدام‌هایی شرایط صنعت نفت را بهبود بخشید، باید به استقلال صنعت نفت توجه بیشتری شود. این صنعت هر چقدر مستقل تر بتواند تصمیم گیری کند، درآمد بیشتری برای کشور به همراه خواهد داشت.

چالش‌های مالی عمدتاً به علت تحریم‌ها و محدودیت‌های اقتصادی بوده است، اما تلاش‌های بسیار توانسته‌ایم برخی از این مشکلات را حل کنیم و به مسیر توسعه ادامه دهیم. مردم ایران باید بدانند که صنعت نفت، حتی در سخت‌ترین شرایط، با تلاش و همت مهندسان و کارگران ایرانی پابرجاست. امیدوارم با حمایت بیشتر دولت و حاکمیت بتوانیم به اهداف بالاتری دست یابیم و آینده‌ای روشن‌تر برای صنعت نفت کشور رقم بزنیم.